



Vai "Tīrīgas" stāsts atrisināts?

Publicēts: 16.07.2021.

Rīgas domes Jauno konservatīvo frakcija atbalstījusi koalīcijas lēmumu izlīgt ar Konkurences padomi "Tīrīgas" jautājumā un samaksāt pusmiljona eiro sodu.

Jauno konservatīvo deputātu skatījumā tas ir veiksmīgākais un lētākais risinājums, kā pārvilkt svītru šai "Tīrīgas sāgai", kurā būtībā absolūtu monopolstatusu kopā ar pašvaldību centās panākt esošie atkritumu operatori. Toreizējai Rīgas domes vadībai, kuru pārstāvēja politiskās partijas "Saskaņa" un "Gods kalpot Rīgai", šāds plāns bija pa prātam un, ja ne Konkurences padome un opozīcijas cītīgais darbs, process būtu risinājies "Tīrīgai" labvēlīgā gaitā un rīdzinieki būtu spiesti maksāt tādu atkritumu apsaimniekošanas cenu, kāda ienāktu prātā "Tīrīgas" vadībai.

☞ "Jaunā konservatīvā partija savā darbā gan Rīgas domē, gan Saeimā ir konsekventi aizstāvējusi brīvā tirgus principu atkritumu apsaimniekošanas jomā Rīgas pilsētas pašvaldībā, kur iedzīvotāju blīvums to atļauj un kas nodrošinātu labāko cenas un pakalpojuma kvalitātes līdzsvaru mūsu iedzīvotājiem," piebilst Rīgas domes priekšsēdētāja vietniece Linda Ozola.

2021. gada 15. jūlija Rīgas domes ārkārtas sēdē Rīgas domes priekšsēdētājs ar koalīcijas vairākuma balsīm tika pilnvarots parakstīt izlīgumu starp KP, Rīgas domi un SIA "Getliņi EKO" par 2019. gadā sāktu tiesvedību par atkritumu apsaimniekošanu pilsētā.

Izlīguma projekts paredz, ka puses vienosies par naudas sodu pašvaldībai 500 000 eiro apmērā, bet SIA "Getliņi EKO", kurā Rīgas domei pieder 97,7% kapitāla daļu – 385 000 eiro. Sākotnēji paredzētais soda apmērs bija vairāk nekā seši miljoni eiro.

"Kas notiks tālāk? Tālāk mēs turpināsim esošajā, rīdziniekiem jau ierastajā režīmā – atkritumus apsaimniekos jau esošie privātie operatori, kuri apkalpo Rīgu vadoties pēc zonālā sadalījuma. Vai viss ir kārtībā un atrisināts? Nē, nav, jo diskusija vēl joprojām paliek atklāta – vai šis brīvais tirgus atkritumu apsaimniekošanā patiešām ir brīvs un vai nav jāatgriežas pie jautājuma par likumdošanas iniciatīvām, lai šo stāvokli kaut kā uzlabotu. Iespējams, ir jāmeklē arī veidi, kā Rīga pārskatāmā nākotnē var spēlēt daudz nopietnāku lomu atkritumu apsaimniekošanas politikas veidošanā pilsētā," uzsver deputāts Dāvis Stalts, kurš darbojas arī atbildīgajā Rīgas domes Mājokļu un vides jautājumu komitejā.

<https://www.riga.lv/lv/vai-tirigas-stasts-atrisinats>